
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  41Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 769/2017 – ADEPARÁ, DE 17 DE MARÇO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico de 14/03/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) Comissionado (a) da ADEPARÁ, 
SOLON ASSEF TAVARES, Matrícula: 5917444/1, ocupante do 
cargo de Secretario de Diretoria, 15 (quinze) dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 14/03/2017 à 28/03/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.       

Protocolo: 156828
PORTARIA Nº 767/2017 – ADEPARÁ, DE 17 DE MARÇO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico de 03/03/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) Comissionado (a) da ADEPARÁ, 
MARIA TERESA IVANICSKA COSTA GARCIA, Matrícula: 5952835/1 
Gerente, 60 (sessenta) dias de Licença Para Tratamento de 
Saúde no período de 03/03/2017 à 01/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.       

Protocolo: 156792

PORTARIA Nº 104/2017 – ADEPARÁ, 20 DE JANEIRO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 184569 A/1 de 
08/02/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria 10988 de 15/12/2016 publicada no 
DOE Nº 33272 de 16/12/2016, ao(à) servidor(a), GESSYANNE 
ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇAO, matrícula nº 54187261/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica 
Veterinária, por 72 (setenta e dois) dias, no período de 
20/01/2017 a 21/03/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 156879
PORTARIA Nº 031/2017 – ADEPARÁ, 13 DE JANEIRO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 184465A/1 de 
03/02/2017;
RESOLVE:                              
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, LILIAN 
LISBOA VENANCIO DA SILVA, Matrícula: 55586128/1 Agente 
Fiscal Agropecuário, 07 (sete) dias de Licença Para Tratamento 
de Saúde no período de 13/01/2017 à 19/01/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.       

Protocolo: 156862

ERRATA
.

Na Portaria nº 685 de 15 de março de 2017, publicada no DOE 
nº 33.333 de 15 de março de 2017, referente ao pedido de 
Licença Premio do servidor ROSILANE DE SOARES DE MARIA 
SODRE.
Onde se lê: 02/03/17 a 30/04/17 – 60 Dias
Leia-se: 01/04/17 a 30/04/17 – 30 Dias

Protocolo: 156925

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 802/2017
Objetivo: Realizar procedimentos de saneamento em 
propriedades rural com animais positivos para Anemia 
Infecciosa equina (AIE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: BRASIL NOVO/PA
Servidor:
56481061/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 15/03/2017 A 16/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157147
Portaria: 779/2017
Objetivo: Realizar interdição da propriedade fazenda Cuibano, 
sacrifício de 01 animal positivo para AIE e coleta de sangue para 
o processo de saneamento da propriedade.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA
Servidor:
572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA/ 23/03/2017 A 24/03/2017
555888401/AMIRALDO MARTINS DE HOLANDA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1,5 DIÁRIA/ 23/03/2017 A 24/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157174
Portaria: 805/2017
Objetivo: Realizar inquérito soro epidemiológico em bovídeos 
(brucelose e Tuberculose) e equídeos (anemia e Mormo).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: ALENQUER/PA
Servidor:
541958041/ IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 21,5 DIÁRIAS / 20/03/2017 A 
10/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157180
Portaria: 809/2017
Objetivo: Dar continuidade as ações de vigilância epidemiológica, 
educação sanitária compulsória de raiva, nos municípios de 
Bragança e Augusto Corrêa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
541887931/ BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 7,5 DIÁRIAS / 23/03/2017 A 
30/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157184
Portaria: 811/2017
Objetivo: Dar continuidade as ações de vigilância epidemiológica, 
educação sanitária compulsória de raiva, nos municípios de 
Bragança e Augusto Corrêa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRAGANÇA/PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
541979171/ GERSON PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 7,5 DIÁRIAS / 23/03/2017 A 30/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157188
Portaria: 813/2017
Objetivo: Realizar ação de abate clandestino juntamente com 
Ministério Público nos municípios de Capitão Poço e Ourém/PA. 
E vistoria técnica na empresa Matadouro Frigorifi co Bezerra – 

SIE 062, e frigorifi co Ouro Verde localizado respectivamente nos 
município de Mãe do Rio e Capitão Poço/PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/MÃE DO RIO/OURÉM/PA
Servidor:
541869541/ RITA DO SOCORRO BRITO COROA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2017 A 24/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157196
Portaria: 814/2017
Objetivo: Realizar ação de abate clandestino juntamente com 
Ministério Público nos municípios de Capitão Poço e Ourém/PA. 
E vistoria técnica na empresa Matadouro Frigorifi co Bezerra – 
SIE 062, e frigorifi co Ouro Verde localizado respectivamente nos 
município de Mãe do Rio e Capitão Poço/PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/MÃE DO RIO/OURÉM/PA
Servidor:
572237971/ GILSON FERREIRA DE ARAÚJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2017 A 24/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157200
Portaria: 787/2017
Objetivo: Realizar monitoramento soro-epidemiológico em aves 
de subsistência próxima a sítios de aves migratórias.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: VIGIA/PA
Servidor:
541857431/ ELTON BANDEIRA TODA (MEDICO VETERINARIO) / 
3,5 DIÁRIAS / 22/03/2017 A 25/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157218
Portaria: 791/2017
Objetivo: Realizar entrega e transporte de veículo moto bross, 
na cidade de Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIA / 20/03/2017 A 
21/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157236
Portaria: 793/2017
Objetivo: Realizar fi scalização volante agropecuária nos 
municípios de Quatipuru e Primavera.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA
Destino: PRIMAVERA/QUATIPURU/PA
Servidor:
541867671/ ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 16/03/2017 A 
17/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157222

Portaria: 790/2017
Objetivo: Conduzir servidores com o objetivo de realizar 
supervisão técnica – orientativa nas unidades locais de capitão 
poço, Capitão Poço, Garrafão do Norte, Irituia, santa Maria do 
Pará e São Miguel do Guamá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
590558901/JOSUE DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 4,5 
DIÁRIA / 20/03/2017 A 24/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 157245
Portaria: 774/2017
Objetivo: Pilotar a lancha para a condução dos servidores da 
ADEPARA que irão a vacinação com agulha ofi cial em todo o 
rebanho bovídeo no município de Terra Santa durante a 1º etapa 
de vacinação contra febre aftosa de 2017.


